e, em especial, o Codigo Civil — Lei n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002, e o Codigo de Defesa do 
Consumidor — Lei_n° 8.078, de 11 de setembro de 1990. 

Zi CLAUSULA SEGUNDA —- DO VALOR DO CONTRATO 

2.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução do objeto deste Contrato, o
valor global de R$ 10.692,00 (dez mil seiscentos e noventa e dois reais).
2.2. Quaisquer tributos, encargos, custos ou despesas, diretos ou indiretos, omitidos da proposta
da CONTRATADA ou incorretamente cotados, serão considerados como inclusos nos preços, não sendo
considerados pleitos de acréscimos, a esse ou a qualquer título, devendo o serviço ser executado sem ônus

[...]

As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União para o exercício de 2021, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 393003
Fonte: 218T
Programa de Trabalho:  26.126.0032.218T.0001
Natureza de Despesa: 33.90.40.06 - LOCAÇÃO DE SOFTWARES
PI: 10.692,00 (dez mil seiscentos e noventa e dois reais ).

3.2. No (s) exercício (s) seguinte (s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às
despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.
4. CLÁUSULA QUARTA – DO EMPENHO DA DESPESA
4.1. Os recursos necessários ao atendimento da despesa inerente ao presente Contrato estão

[...]

Catarina, visando a continuidade da execução das obras, nas Rodovias BR-470/SC, e BR-
280/SC; BR-163/SC e BR-285/SC. VALOR: Os recursos financeiros para a continuidade dos
empreendimentos serão aportados pelo Estado de Santa Catarina e totalizarão R$
465.000.000,00 (quatrocentos e sessenta e cinco milhões de reais). PRAZO: O prazo de
vigência e de execução do Acordo de Cooperação Técnica é de 2 (dois) anos consecutivos,
contados a partir da data de sua assinatura, prorrogável na forma da lei. Na contagem do
prazo estabelecido excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento, e considerar-

[...]

SEDE (SEI nº 8243686), com fulcro na Nota Técnica n.º 211/2019 (4982414), no parágrafo
único da Cláusula Nona do contrato nº 02 003/2002, bem como na Nota Técnica 26
(8085084), imputar à Skill Engenharia Ltda. inscrita sob o CNPJ 02.991.032/0001-21, a
responsabilidade pela REPARAÇÃO DO DANO, no valor de R$ 1.152.496,29 (um milhão,
cento e cinquenta e dois mil quatrocentos e noventa e seis reais e vinte e nove centavos),
data-base Novembro de 2017, referente às falhas na execução dos serviços de supervisão
que ensejaram na degradação precoce do pavimento e nas demais irregularidades no
contrato que fossem provenientes da execução de serviços em desacordo com os padrões

[...]

Decisão Administrativa de Segunda Instância DIREX (SEI nº 8504515), CONHECER do
recurso interposto e, no mérito, julgar IMPROCEDENTES os pedidos formulados, mantendo
incólume a decisão de primeira instância que aplicou a penalidade de MULTA CO N T R AT U A L
no valor de R$ 22.839,54 (vinte e dois mil oitocentos e trinta e nove reais e cinquenta e
quatro centavos), valor referente à janeiro/2019, e SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE
PARTICIPAÇÃO DE LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM O DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE pelo prazo de 03 (três) meses, nos
termos do inciso IV, do artigo 27, da IN n.º 10/2019, com fundamento no art.